
ANO III – N° 333 –  Macaíba-RN, quarta-feira, 20 de março de 2013 1

PROCESSO LICITATORIO Nº. 011/2013
OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA 
CONTRATAÇÃO DE PRESTAÇÃO DE SER-
VIÇOS DE ASSESSORIA ADMINISTRATIVA 
NA SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCA-
ÇÃO, NO MUNICIPIO DE MACAÍBA/RN.
MODALIDADE: PREGÃO PRESENCIAL

AVISO DE REVOGAÇÃO
A Pregoeira do Município de Macaíba/RN, no uso 
de suas atribuições legais, comunica que o foi re-
vogado o processo licitatório em epigrafe. Macaíba/
RN, 20/03/2013. Mileni Pessoa. Pregoeira/PMM. 

PORTARIA Nº 453/2013

O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAÍBA, Es-
tado do Rio Grande do Norte, no uso de suas atribui-
ções que lhes são conferidas por Lei.

CONSIDERANDO a necessidade de compor a co-
missão municipal que terá como objetivo de analisar 
os produtos de origem animal, vegetal e orgânico 
que serão adquiridos para fi m de cumprimento do 
Programa Nacional de Alimentação Escolar-PNAE.

CONSIDERANDO que os profi ssionais responsá-
veis pelas referidas análises devem necessariamente 

ter formação técnica específi ca nas áreas afi ns.

CONSIDERANDO fi nalmente que é dever do Ad-
ministrador Público zelar pelo bem estar de toda po-
pulação, em especial a classe discente integrante da 
Rede Municipal de Ensino.

RESOLVE:

Art. 1º  Ficam nomeados os Servidores WATSANA 
KLEIBA DE OLIVEIRA FRANKLIN, Nutricio-
nista - Matrícula nº 1102915 e a Senhora MARA 
LORENA SIMPLÍCIO DE SOUZA, Veterinária - 
Matrícula nº 1100467, para integrar a COMISSÃO 
DE ANÁLISE dos produtos de origem animal, ve-
getal e orgânico que serão adquiridos para fi m de 
cumprimento do Programa Nacional de Alimentação 
Escolar-PNAE (AGRICULTURA FAMILIAR).
 
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.

Art. 3º  Revogam-se as disposições em contrário.

Macaíba – RN, 15 de março de 2013.

Fernando Cunha Lima Bezerra
Prefeito Municipal

...................................................................................

PORTARIA Nº 457/2013

O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAIBA, Es-
tado do Rio Grande do Norte, no uso de suas atribui-
ções que lhes são conferidas por Lei.

CONSIDERANDO o que é preceituado no art. 37, 
II do Texto Magno Brasileiro

CONSIDERANDO o que dispõe o art. 61, VII, da 
Lei Organica do Municipio.

CONSIDERANDO o que dispõe o Decreto nº 
1592, de 11 de maio de 2011.

CONSIDERANDO fi nalmente a necessidade de 
manter as atividades da Administração Pública Mu-
nicipal.

RESOLVE:

Art. 1º  Conceder ao servidor  JOSÉ RICARDO 
DANTAS MARINHO, matrícula nº 95.958-1, fun-
ção Auxiliar de Análise: Especialidade Agronomia, 
lotado na Secretaria Municipal de Agricultura,  a 
GRATIFICAÇÃO DE FUNÇÃO – NÍVEL III, 
como retribuição pecuniária para o desempenho de 
encargos adicionais, representado pela execução de 
tarefas específi cas determinadas pela administração 
Municipal.

Art. 2º Esta Portaria entre em vigor na data de sua publi-
cação, retroagindo seus efeitos a 01 de março de 2013.

Art. 3º  Revogam-se as disposiçoes em contrário.

Macaíba – RN, 15 de março de 2013.

Fernando Cunha Lima Bezerra
Prefeito Municipal

...................................................................................

Instituído pela Lei Municipal n° 148/2010

ANO III – N° 333 Macaíba-RN, quarta-feira, 20 de março de 2013 

ATOS OFICIAIS DO PODER EXECUTIVO

PODER EXECUTIVO
FERNANDO CUNHA LIMA BEZERRA  – Prefeito Municipal

OLÍMPIO MACIEL – Vice-Prefeito

PODER LEGISLATIVO PODER JUDICIÁRIO MINISTÉRIO PÚBLICO
Gelson Lima da Costa Neto
Presidente
Silvan de Freitas Bezerra
Vice-Presidente
Antonio França Sobrinho
1º Secretário
Maria do Socorro de Araújo Carvalho
2º Secretário

Edivaldo Emídio da Silva
Edma de Araújo Dantas Maia
Ismarleide Fernandes Duarte
João Maria de Medeiros
Katia Simone Soares Lobato
Luiz Gonzaga Soares
Marijara Luz Ribeiro Chaves
Rita de Cássia de Oliveira Pereira
Rodrigo de Lima Nasser

1ª Vara Cível da Comarca de Macaíba/RN
Dra. Luiza Cavalcante Passos Frye Peixoto
Secretaria 3271-3253

2ª Vara da Família da Comarca de Macaíba/RN
Dra. Viviane Xavier Urbana
Secretaria 3271-3797

Vara Criminal
Dr. Felipe Luiz Machado Barros
Secretaria 3271-5074

Juizado Especial Cívil e Criminal
Dra. Lilian Rejane da Silva
Secretaria 3271-5076

1ª Promotoria
Dra. Patrícia Albino Galvão Pontes
3271-6841

2ª Promotoria
Dr. Morton Luiz Faria de Medeiros
3271-6842

LICITAÇÕES

PORTARIAS



ANO III – N° 333 –  Macaíba-RN, quarta-feira, 20 de março de 2013 2

PORTARIA Nº 458/2013

O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAÍBA, Es-
tado do Rio Grande do Norte, no uso de suas atribui-
ções que lhes são conferidas por Lei.

CONSIDERANDO a necessidade de Servidores 
para o pleno funcionamento da Autarquia Municipal 
MacaíbaPREV.

CONSIDERANDO que o volume de serviço no re-
ferido Órgão vem aumentando em proporcões bas-
tante consideráveis.

CONSIDERANDO que a tramitação processual no 
âmbito dessa Administração Pública Municipal deman-
de o menor espaço temporal possível, trazendo ao ad-
ministrado uma prestação de serviço público efi ciente.

CONSIDERANDO  fi nalmente o permissível legal 
elencado no Art. 15, I da Lei Complementar Muni-
cipal nº 002/2012.

RESOLVE:

Art. 1º  Deixar a disposição do MacaíbaPREV, a Servido-
ra ANDREZA REVOREDO DO NASCIMENTO, ocu-
pante da função de Digitadora, Matrícula nº 0035700-1.

Art. 2º Prescrever a responsabilidade do órgão 
cessionário quanto ao desconto da contribuição 
previdenciária devida pelo segurado, ao custeio da 
contribuição devida pelo órgão ou entidade de ori-
gem e ao repasse de ambas as contribuições para o 
MacaíbaPREV, órgão gestor do regime próprio de 
previdência ao qual permanece vinculada a servido-
ra, diante do que dispõe o artigo 32 da Orientação 
Normativa n. 02/2009 do Ministério da Previdência 
Social e o artigo 22 da Lei Mu nicipal 1.586/2011.

Art. 3º Esta Portaria entre em vigor na data de sua publi-
cação, retroagindo seus efeitos a 01 de março de 2013.

Art. 4º Ficam revogadas a disposição em contrário.

Macaíba – RN, 15 de março de 2013.

Fernando Cunha Lima Bezerra
Prefeito Municipal

...................................................................................

PORTARIA Nº 459/2013

O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAÍBA, Es-
tado do Rio Grande do Norte, no uso de suas atribui-
ções que lhes são conferidas por Lei.

CONSIDERANDO o que é preceituado no art. 37, 
II do Texto Magno Brasileiro.

CONSIDERANDO o que dispõe o art. 61, VII, da 
Lei Orgânica do Município.

CONSIDERANDO fi nalmente a necessidade de man-
ter as atividades da Administração Pública Municipal.
RESOLVE:

Art. 1º  Fica nomeado o senhor FLÁVIO TO-
MAZ DE AQUINO, inscrito no CPF/MF sob o nº 
523.146.934-34, para exercer o cargo comissionado 
de COORDENADOR, sob o símbolo CC.4, Lotado 
na Secretraria Municipal e Cultura e Turismo.

Art. 2º Esta Portaria entre em vigor na data de sua publi-
cação, retroagindo seus efeitos a 05 de fevereiro de 2013.

Art. 3º Ficam revogadas a disposição em contrário, 
em especial a portaria nº 090/2013, de 05 de feverei-
ro de 2013, publicada no Boletim Ofi cial do Municí-
pio de Macaíba nº 305.

Macaíba – RN, 15 de março de 2013.

Fernando Cunha Lima Bezerra
Prefeito Municipal

...................................................................................

PORTARIA Nº 460/2013

O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAÍBA, Es-
tado do Rio Grande do Norte, no uso de suas atribui-
ções que legais são conferidas por Lei, em especial 
o que dispõe o art. 61, VII da Lei Orgânica do Mu-
nicípio.  

CONSIDERANDO que o servidor integrante do 
quadro permanente dessa Municipalidade requereu 
o seu desligamento do serviço público municipal.

CONSIDERANDO que o requerente se submeteu 
a concurso público, tendo sido aprovado, convoca-
do, inclusive já cumpriu o estágio probatório, e seu 
desligamento dos quadros permanente deverá ser 
prescidido do competente processo administrativo, 
desde que seja iniciativa do Município empregador, 
o que não é o caso em tela.  

CONSIDERANDO que deve ser aplicada a teo-
ria da vontade ao caso concreto, não podendo essa 
Adminstração se posicionar de forma contrário ao 
requerimento em estudo. 

CONSIDERANDO que pelos fatos narrados o pré-
vio processo administrativo é totalmente dispensá-
vel. 

RESOLVE: 

Art. 1º. Exonerar a pedido o servidor integrante do 
quadro permanente JOSÉ CARLOS DA SILVA 
FILHO, ocupante do cargo de AUXILIAR ADMI-
NISTRATIVO, matrícula 95.273, com ingresso no 
serviço público municipal mediante prévio concurso 
público, com nomeação para o exercício do cargo, 
através do termo de posse, datado de 01/06/2007. 
 

Art. 2º. Fica ainda determinada a Secretaria Muni-
cipal de Administração e Finanças, como também a 
Secretaria Municipal de Educação a tomada de me-
didas cabíveis necessárias para fi el cumprimento do 
presente ato administrativo.  

Art. 3º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.

Art. 4º. Revogam-se as disposições em contrário.

Registre-se, publique-se e cumpra-se

Macaiba – RN, 19 de março 2013.

Fernando Cunha Lima Bezerra
Prefeito Municipal

...................................................................................

PORTARIA Nº 002/2013 - MacaíbaPREV
 

A DIRETORA PRESIDENTE DO MACAÍ-
BAPREV, no uso de suas atribuições legais, que 
lhes são conferidas por Lei.

CONSIDERANDO a cessão da servidora ANDRE-
ZA REVOREDO DO NASCIMENTO, conforme 
Portaria n. 458/2013, ao Instituto dos Servidores do 
Município de Macaíba.

CONSIDERANDO o que dispõe o Art. 18 da Lei 
Complementar 002/2011 que autoriza a concessão 
da Gratifi cação por Atividade Previdenciária – GAP 
1, a servidor que exerça atividade que dependa de 
grau de instrução superior específi co e experiência.

CONSIDERANDO que a servidora ANDREZA 
REVOREDO DO NASCIMENTO possui grau su-
perior de instrução superior em Administração de 
Empresas e experiência no âmbito da administração 
pública, preenchendo os requisitos necessários à 
concessão.

RESOLVE:

Art.1º Conceder à servidora ANDREZA REVORE-
DO DO NASCIMENTO, ocupante da função de 
Digitadora, matriculada sob o n. 0035700-1, atual-
mente lotada no MacaíbaPREV, a Gratifi cação por 
Atividade Previdenciária – GAP 1.
 
Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, retroagindo os seus efeitos a 1º de março 
de 2013.

Publique-se e Cumpra-se.
                                

Macaíba – RN, 20 de março de 2013.

Roberta Cabral Medeiros
Diretora Presidente do MacaíbaPREV.

Espaço não utilizado Espaço não utilizado Espaço não 
utilizado Espaço não utilizado Espaço não utilizado 
Espaço não utilizado Espaço não utilizado Espaço não 
utilizado Espaço não utilizado Espaço não utilizado 
Espaço não utilizado Espaço não utilizado Espaço não 
utilizado Espaço não utilizado Espaço não utilizado 
Espaço não utilizado Espaço não utilizado Espaço não 
utilizado Espaço não utilizado Espaço não utilizado 
Espaço não utilizado Espaço não utilizado Espaço não 
utilizado Espaço não utilizado Espaço não utilizado 
Espaço não utilizado Espaço não utilizado Espaço não 
utilizado Espaço não utilizado Espaço não utilizado 
Espaço não utilizado Espaço não utilizado Espaço não 
utilizado Espaço não utilizado Espaço não utilizado 

Espaço não utilizado Espaço não utilizado Espaço não 
utilizado Espaço não utilizado Espaço não utilizado 
Espaço não utilizado Espaço não utilizado Espaço não 
utilizado Espaço não utilizado Espaço não utilizado 
Espaço não utilizado Espaço não utilizado Espaço não 
utilizado Espaço não utilizado Espaço não utilizado 
Espaço não utilizado Espaço não utilizado Espaço não 
utilizado Espaço não utilizado Espaço não utilizado 
Espaço não utilizado Espaço não utilizado Espaço não 
utilizado Espaço não utilizado Espaço não utilizado 
Espaço não utilizado Espaço não utilizado Espaço não 
utilizado Espaço não utilizado Espaço não utilizado 
Espaço não utilizado Espaço não utilizado Espaço não 
utilizado Espaço não utilizado Espaço não utilizado 

Espaço não utilizado Espaço não utilizado Espaço não 
utilizado Espaço não utilizado Espaço não utilizado 
Espaço não utilizado Espaço não utilizado Espaço não 
utilizado Espaço não utilizado Espaço não utilizado 
Espaço não utilizado Espaço não utilizado Espaço não 
utilizado Espaço não utilizado Espaço não utilizado 
Espaço não utilizado Espaço não utilizado Espaço não 
utilizado Espaço não utilizado Espaço não utilizado 
Espaço não utilizado Espaço não utilizado Espaço não 
utilizado Espaço não utilizado Espaço não utilizado 
Espaço não utilizado Espaço não utilizado Espaço não 
utilizado Espaço não utilizado Espaço não utilizado 
Espaço não utilizado Espaço não utilizado Espaço não 
utilizado Espaço não utilizado

ATOS OFICIAIS DO PODER LEGISLATIVO

Espaço 
não utilizado


